INDICAÇÃO

Indica a instalação de redutor de velocidade na
Av. A, 13 - Jardim Industriário, nesta capital.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de instalação de redutores de velocidade na Av. A, 13 - Jardim Industriário, nesta capital.
JUSTIFICATIVA
A referida via apresenta um intenso fluxo de veículos, muitos dos quais trafegam em alta velocidade,
colocando em risco a segurança dos moradores do condomínio, bem como dos pedestres e demais
transeuntes que utilizam a rua diariamente.
A ausência de medidas para controle da velocidade tem gerado constantes preocupações, pois aumenta
o risco de acidentes e dificulta a entrada e saída segura dos residentes do condomínio. A instalação de
redutores de velocidade contribuirá significativamente para a melhoria da segurança viária, prevenindo
ocorrências e garantindo maior proteção para a comunidade local. Diante disso, solicito urgência na
adoção desta medida e aguardo providências.
A Administração Municipal deve assegurar o bem-estar dos Cuiabanos. É sabido do comprometimento
do executivo da Capital como sua população, por isso, peço brevidade no atendimento deste serviço
ora solicitado.
Pelos motivos acima declarados, submetemos à apreciação da mesa a presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de abril de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003800360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003800360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-08T10:27:04-0400